HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

XÃ VŨ LĂNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 21/NQ-HĐND  Vũ Lăng, ngày 22 tháng12 năm 2025

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân

xã Vũ Lăng năm 2026

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ VŨ LĂNG

KHOÁ XX, KỲ HỌP THỨ NĂM

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày

20 tháng 11 năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết số 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của

Ủy ban Thường vụ Quốc hội hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân,

Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng

nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Sau khi xem xét Tờ trình số 04/TTr-HĐND ngày 19 tháng 12 năm 2025 của

Thường trực Hội đồng nhân dân xã về Chương trình giám sát của Hội đồng nhân

dân xã Vũ Lăng năm 2026; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ

họp.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Thông qua Chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân xã Vũ Lăng

năm 2026 với những nội dung sau:

1. Xem xét các báo cáo của Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội

đồng nhân dân, các báo cáo của Uỷ ban nhân dân xã về tình hình thực hiện các mục

tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh; về thực hiện dự toán

ngân sách nhà nước; về quyết toán ngân sách nhà nước; về tình hình an ninh, trật tự,

an toàn xã hội; về giải quyết khiếu nại, tố cáo và kiến nghị của cử tri; về công tác dân

tộc và tình hình thực hiện các chính sách dân tộc trên địa bàn.

2. Xem xét việc trả lời chất vấn của người được chất vấn tại phiên họp của

Thường trực Hội đồng nhân dân, kỳ họp Hội đồng nhân dân xã.

3. Xem xét quyết định của Uỷ ban nhân dân xã có dấu hiệu trái với Hiến pháp,

Luật, văn bản quy phạm pháp luật của Trung ương, nghị quyết của Hội đồng nhân

dân xã.

4. Giám sát chuyên đề

Trên cơ sở đề xuất nội dung giám sát năm 2026 của các Ban HĐND xã, Uỷ

ban MTTQ Việt Nam xã. Căn cứ tình hình thực tế, để tiếp tục nâng cao hiệu quả

hoạt động giám sát của HĐND xã, Thường trực HĐND xã, các Ban HĐND xã, đồng

thời đảm bảo việc thực hiện linh hoạt giữa các chủ thể tổ chức giám sát, Thường trực

HĐND xã dự kiến các nội dung giám sát chuyên đề năm 2026 cụ thể như sau:

a) Hội đồng nhân dân xã: Giám sát công tác quản lý, sử dụng và chi tiêu ngân

sách nhà nước tại một số trường học trên địa bàn xã.

b) Thường trực Hội đồng nhân dân xã: Giám sát công tác triển khai thực hiện

chuyển đổi số của Trung tâm phục vụ hành chính công xã Vũ Lăng.

c) Ban Kinh tế - Ngân sách: Giám sát việc triển khai, quản lý, sử dụng nguồn

vốn các chương trình mục tiêu quốc gia (xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền

vững).

d) Ban Văn hóa – Xã hội (Giám sát 02 chuyên đề)

- Giám sát việc thực hiện chế độ, chính sách đối với lực lượng dân quân tự vệ

khi thực hiện nhiệm vụ theo quy định tại Nghị định số 72/2020/NĐ-CP ngày

30/6/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Dân quân tự vệ về

tổ chức xây dựng lực lượng và chế độ, chính sách đối với Dân quân tự vệ.

- Giám sát công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị các điểm di tích lịch

sử trên địa bàn xã.

5. Ngoài các nội dung giám sát nêu trên, căn cứ vào sự lãnh đạo, chỉ đạo của

Ban Chấp hành Đảng bộ xã; tình hình thực tiễn và ý kiến, kiến nghị của cử tri, Hội

đồng nhân dân xã, Thường trực Hội đồng nhân dân xã và các Ban Hội đồng nhân

dân xã  sẽ tổ chức kiểm tra, giám sát, khảo sát một số nội dung cần thiết khác.

Điều 2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân xã, các Ban Hội đồng nhân dân

xã ban hành kế hoạch cụ thể chỉ đạo và tổ chức thực hiện Chương trình giám sát của

Hội đồng nhân dân và báo cáo kết quả thực hiện Chương trình giám sát năm 2026

của Hội đồng nhân dân tại kỳ họp thường lệ giữa năm 2027 của Hội đồng nhân dân

xã.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân xã khoá XX, kỳ họp thứ năm

thông qua ngày 22 tháng 12 năm 2025./.

Nơi nhận:
- HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Thường trực Đảng uỷ;

- Thường trực HĐND xã;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;

- Các đại biểu HĐND xã;

- Lưu: VT, Hồ sơ kỳ họp.

CHỦ TỊCH

Lộc Quang Hòa

		2025-12-30T13:35:56+0700

		2025-12-30T16:16:33+0700